
00000544



mMw* '2 FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

lelke üdvéért az engesztelő szent mise áldozat 
qngl 3-án reggeli 8 órakor a székesegyházban lesz. 

Székesfehérvár, 1903. julius 31.

, Életrajza.
Gőbel János György 1835. aug. 6-án Isztí- 

méren (Fejérmegye) született. Atyja, boldogult 
Gőbel Ferenc, isztiméri főtanitó, egyetlen fiát az 
orvosi pályára szánta, de az ifjú, kinek nemes 
lelke már a szülői háznál megkedvelte az iskolát, 
ellenállhatlan hivatást érzett a tanitói pálya iránt, 
s  miután a gymnazium akkori 6 osztályát Szé
kesfehérvárott kitűnő eredménnyel végezte, a győri 
tanítóképzőbe ment, honnét kitűnő oklevéllel tá
vozott 1854-ben. Ez időtől fogva egész 1858-ig 
atyja mellett segédtamtóskodváh, kiváló gondot 
fordított a továbbképzésre, miért is folytonos ta
nulmányozásain kívül a szünidő nagy részét uta
zásokra fordította. Szóval ezen négy év alatt 
többét tanult és tapasztalt, mint sok tanító egész 
életén át. 1858. ápr. 14-én érzékeny szivét súlyos 
csapás érte. Forrón szeretett édes atyját ragadta 
el a halál. Bánatos szivének csak az nyújtott 
némileg^ vigaszt, hogy helyébe főtanitóvá válasz
tatván, nem kellett szülőházától s boldogult édes 
atyja' sírjától megválnia. Gőbel, főtanitóvá történt 
megválasztása után, teljes erejével fogott a már 
atyja által megkezdett magyarosítás nemes mun
kájához, még pedig oly szép eredménnyel, hogy 
az akkori tanítványai — ma már meglett embe
rek — egytől-egyig beszélik édes hazánk nyelvét.

Gőbel, ki saját költségén tett utazásaival, a 
tanügyirodalom folytonos tanulmányozása s ala
pos megfigyelő képessége által szerzett ismeretei
vel, kiváló ügyességével, odaadó munkásságával, 
kitűnő tollával s á magyarosodás érdekében ki
fejtett fáradhatlan buzgóságával annyira kitűnt, 
hogy a környék és megye tanitói csakhamar 
vezérüket ismerték fel benne s mindnyájan meg
hajlottak szellemi felsőbbsége előtt. De nemcsak 
tanitótársai. előtt tűnt fel, hanem figyelmet keltett 
a magasabb körökben s  távolabbi vidékeken is. 
Kiváló képessége és vasszorgalma rövid idő alatt 
annyira elismert lett, hogy 1872-ben Székesfehér
vár törvényhatósági bizottsága, mellőzve a helyben 
működő tanítókat, őt választotta meg a belvárosi 
fitanoda főtanitójává. Még csak itt mutatta meg 
Gőbel, hogy mire képes. A mellett, hogy osztálya 
mindig a legjobb volt a városban, tanügyi dolgo
zatai s  felolvasásai egymást érték s általában úgy 
tanügyi mint társadalmi téren bámulatos munkás
ságot fejtett ki. Beutazta Szász és Poroszországot

s a Rajna mellékét, hogy az ezen vidékek tan
ügyének alapos tanulmányozása s iskoláinak lá
togatása által is gyarapítsa ismereteit s-gazdagítsa 
tapasztalatait, s  ezáltal városunk s hazánk tanü
gyének előbbrevitelére irányzó törekvését nagyobb 
siker koronázza. E mellett szeretetreméltó modo
rával, kitűnő műveltségével s kimagasló szelle
mével míg egyrészt ellenségeit lefegyverezte, más
részt kartársainak tiszteletét és szeretetét annyira 
megnyerte, hogy főleg az ifjabb tanítók valóság
gal bálványozták. Ezen időre esik (1874) a „Fe
hérmegyei tanítótestület" megalakítása is.

Ily körülmények között nem csoda, ha  az 
egész város közönségének a figyelme feléje fordul 
s tanhatósága, az általános óhaj szerint, bőid. 
Janny József nyugalomba vonulása után a  tanügy
irodalom és az egyleti élet terén kiiej'ett sokoldalú 
és sikeres működésének elismeréséül 1881-ben, 
tehát alig 9 évi itt működése után, egyhangúlag 
őt választotta meg a város összes elemi-, polgári- 
és ipariskoláinak igazgatójává.

Hogy mennyire elismert volt már akkor 
Gőbel tekintélye, semmi sem mutatja jobban, mint 
azon körülmény, hogy senki sem pályázott az 
üresedésbe jött igazgatói állásra. Kiváló érdeme 
van az ism. iskolák helyes szervezése s fejlesztése 
körül. Hivatalos teendői mellett fáradhatatlan mun
kálkodást fejt ki az egyesületi élet terén is. Gőbel, 
ki már korábban az egész megye tanitói előtt 
tekintély volt, 1874-ben megalakította a  „Fejérme
gyei Tanitótestület-et s elnökévé választatván, még 
azon évben szervezte a járási köröket, létrehozta 
a tantestületi könyvtárt, mely ma már körülbelül 
900 kötet m unkát foglal magában.

Gőbel 1874— 1888-ig viselte az elnöki tisz
tet, s akkor is csak nagy küzdelem árán, s 
egyedül beteges állapotára való tekintetből en
gedtek kartársai kérelmének s mentették fel őt 
az elnöki nehéz teendők alól.

Az emberbaráti tettek mezején is megörö
kítette nevét. Szülőhelye, Isztimér község, elemi 
népiskolájának azon tanulói részére, kik a  ma
gyar nyelv elsajátításában, jó viselet mellett a 
legnagyobb szorgalmat és legszebb előmenetelt 
tanúsítják, két 100— 100 frtos alapítványt tett le. 
A szfehérvári belv. fitanoda ifj. könyvtárának 
alapját is ű vetette meg 50 frtos adományával. 
A szfehérvári kórház alaptőkéjéhez 100, a szín
ház alapjához pedig 150 írttal járult. Huszonöt
éves tanitói jubileuma emlékére 100 frtot tett le 
„Gőbel alapítvány" cimen oly célból, hogy annak 
kamatait a  belv. fiúiskola IV. osztályának oly né
metajkú tanulója nyerje meg, áld a magyar nyelv 
tanulásában a  legtöbb sikert éri el. 1898-ban pe
dig 200 frtos alapítványt tett le a  polg. leányis
kolánál egy szegény, szorgalmas és jóviseletű 
tanuló megjutalmazására. Ezeken kívül alig van

Székesfehérvárott közművelődési vagy jótékony
sági egyesület, a melynek Gőbel tagja ne volna. 
—  1889-ben megállapította az úgynevezett „ron- 
,gyos-egylet“-et s ebbeli buzgóságának oly szép 
eredménye lett, hogy ez ideig több száz gyer
meket öltöztetett fel viseltes ruhákkal s tette ne
kik lehetővé, hogy a rendes iskolalátogatás áldá
saiban részesüljenek.

A „Fehérmegyei Tanitótestület" 1888. évben 
örökös tiszteletbeli elnökévé választotta. Ezen kí
vül az „Eötvös-alap" helyi bizottságának elnöke- 
a  kath. néptanitók székesfehérvári egyesületének 
másod elnöke; a  fejérmegyei állandó népnevelési 
bizottság titk á ra ; a  városi iskolaszéknek, az 
„Eötvös-alap" központi osztóbízottságának az 
országos tanitói árvaházi bizottságnak, a Mária 
Dorothea egyesületnek, a  városi takarékpennir 
nak választmányi, több közművelődési, tanítói‘és 
jótékony egyesületnek alapító-, pártoló- vagy ren
des tagja. Ily körülmények érthető, hogv°á nép. 
nevelés ügye körül szerzett kiváló érdemei elis
meréséül Ö félsege által arany-érdemkercszttd 
tiinleüetelt ki. '

1893-ban 40 éves tanitói jubileuma alkal
mából az iskolaszék, a kir. tanfeliigyelőség, a 
város közgyűlése, kartársai és tanítványai ldke's 
és meleg ovációkban részesítették. ”

Tanitótársai ez alkalomból egy, arcképeiket 
magában foglaló értékes és díszes albummal ked
veskedtek szeretett igazgatójuknak, a polg. leány
iskola növendékei pedig saját olajbafestett arc
képével lepték meg az ünnepeltet.

1894. szept. 27-ikén pedig a „Fehérmegyei 
Tanítótestület" diszgyülést rendezett tiszteletére s 
aranytollal tüntette ki az egjesület megalapítóját, 
felvirágoztatóját, örökös tiszteletbeli elnökét s ra
gyogó tollú íróját.

40 éves tanitói jubileuma alkalmából tiszte
letére rendezett ünnepélyek, üdvözletek és éli ,merő 
nyilatkozatok fényesen dokumentálták, hogy meny
nyire felelt meg Gőbel J. György hivatásának es 
egyéb kötelmeinek, eléggé mutatják egyúttal, minő 
tiszteletben, nagyrabecsülésben és szeretetben ré
szesült főnökei, elöljárói, hatóságai, kartársai, ta
nitványai s a  nagyközönség részéről egy aráin. S 
mindezen rendkívüli sikereinek titka kizárólag 
hivatásszeretetében rejlett, mit mi sem tüntethet 
fel hivebben, mint jelm ondata:

„Ha újra kezdeném pályámat, ismét tanító 
lennék !“

Alig egy éve vonult n}-ugalomba, melynek 
határát az Alkotó rövidre szabta, magához emel
vén őt a megérdemelt örök jutalomra.

és jelképileg — kifejezést adni annak, a mit a 
képeivel ki akart fejezni. A gyermek Jézust le
leplező, fátyolos szűz, a kőpadon ülő Madonna, 
a gyermeket a karjaiba fogadó Madonna igazi 
tökéletességei maradnak a festő művészetnek 
minden időben. S az ő angyalfejei a Vatikánban 
mindig a legjobb a legtökéletesebb alkotások; a 
mellett ezek és egyébb képei is a katholikus 
egyház külső fényét nagyban emelték, fogva tart
ják ezernyi hivő lelkét és öntudatlanul ragadva 
ki a nem mindennapos gondolkodásból, viszik 
az ismeretlen, a megfejthetetlen felé, a mi azután 
mint hit ébred fel az ő örökbecsű alkotásaival 
ékesített templomokban. Lehet, hogy ez volt 
Rafael egyik célja. Az ő átszellemült, ideális fel
fogása gyönyörűen festi az anya és gyemekc 
közötti gyengéd viszonyt és a Madonna képein 
festett gyermekaktok a festőművészet örök di
csőségére szolgálnak. Ilyen tárgyú képeink cí
meit sok volna elsorolni is, a melyek Rómában, 
Firenzében, Nápolyban, Bécsben, Münchenben, 
Berlinben, Budapesten láthatók.

Néhány képén a gyermek Jézuson kívül 
keresztelő szt. János gyermek alakjában van 
festve, kereszttel a kezében (a szép kertésznő, a 
fátyolos szűz, mindkettő a Lóéban.)

De külön tanulmány volna szükséges Rafáel 
gyermekeket ábrázoló képeihez.

Annyi bizonyos, hogy Rafáel a festő mű
vészet által, a miben nagy része van az ő való
bán eszményi finomsággal megfestett angyalainak, 
mintegy szemléltethetővé tudta tenni a katholikus 
egyház sok dogmáját.

Az ő fényes fantáziája, tartalmas lelke, telve 
a középkor őszinte vallásosságával: ez tette le
hetővé azoknak a képeknek az alkotását, a me
lyek milliónyi kis reproduktióban vannak elter
jedve a hívők között. Tárgyunkat érintő néhány 
szép képe van Andrea deli Sarto festőnek. A 
szent család néhány bájos gyermekalja, a háttér
ben levő két angyallal és „Charitás" cimű szép 
festménye, a hol a könyörületet képviselő nőalak 
az egyik csecsemőt szoptatja, a másikat is ölé
ben átölelve tartja, mig a harmadik lábai előtt 
alszik. Méltó tárgyú kép volna arra, hogy a gyer
mekkórházak egy-egy termét ékesítse a kópiája, 
az igazi könyörületet és a mindent felölelő sze- 
retetet a gyermeket szerető és gondozó nőben 
alegorizálva.

Kitűnő ilynemű képe még kér. Szt. János 
mint gyermek.

Veronesenek is vannak kedves, s igen szép 
képei gyermekekkel, de még szebbek a Tiziánéi 
(A szűz és a nyúl.) Más hasonló képei is Tizián 
tökéletes művészetéről tesznek tanúságot, de a 
legtökéletesebb e nemű képe a Mária mennybe
menetele a velencei képtárban, a hol a Máriát 
körülvevő angyalcsoport méltóan fejezi ki a mű
vész magasztos céljait.

A kiváló festmények közöl való Tintorettó- 
tól a gyermek Jézust imádó szentek. Szépen van 
megfestve Zampiczinek a hegedűn játszó szt. Ce- 
.cilia előtt hangjegykönyvet tartó angyal.

Az eklektikusok közöl különösen kedves 
Sassoferratonak képe, az alvó csecsemő a szűz

ölében, a mint gyengéden reáhajol az alvóra. 
Annyi igazsággal megfestett kép, hogy e nemben 
egyike a legjobbaknak. Az alvót felülről két kis 
angyalfő nézi.

_ A középkori nagy olaszfestők hosszú sora 
után az e korbeli spanyol festőművészet nehány 
kiváló képviselőjét kell felemlítenünk, mint a kik 
fenyes eredménynyel foglalkoztak a gyermek 
megfestésével.

Ezek Murilló, Velasquez, Ribera. Ribera 
képe, a pásztorok imádása a jászolban született 
csecsemő mellett eredeti művészi felfogásra vall. 
Meglátszik a Caravaggio befolyása, a kitől Ribera 
Olaszországban oly sokat elsajátított.

Velasquez gyermek portrait-i felülmúlha
tatlanok.

Korban őket megelőzte a németalföldi is
kola legavatottabb mestere, Rubens. A ki a leg
nagyobb művészettel, a legigazabban, mégis a 
legkaprázatosabb színekkel festette meg a gyer
meket: az Rubens volt.

A gyermek és a  nő az ő képeinek uralkodó 
themai es ezeket akár külön, akár együtt festette 
a legteljesebb gyönyörrel, a legnagyobb bámulat
tal élvezzük a színezés, a kivitel nagy mester
müveit.

_ Megfestette a saját gyermekeit minden le
hető helyzetben, megfestette a Madonnát a gyer
mekkel, és egy másik képén körülvéve olyan 
angyalseregtől, a melyeknek mindegyike örökös 
tanujele marad az ő nemes, ideális felfogású, 
mindenkit gyönyörködtetni tudó művészetének.
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A  mérnöki üzlet.
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*' Ma már úgy áll a közvélemény itélőszéke 
előtt Winkler Vilmos főmérnök, mint egy igazi 
gseftember. Üzlet neki a hivatal, üzlet a magán
praxis s nem törődik azzal, mikép botlik egyik 
a másikba, egyedüli célja: a vagyonszerzés. Nem 
is csodáljuk tehát, ha a közönség nem némitja 
el sejtelmeit, hanem nyomban gyanakszik, sőt 
vádol és ítéletet mond hamarosan. Hiába, a 
sejtelem csak futóhomokban vethesse is meg lá
bát, olyan az emberi természet, hogy az eszme
társulás gondolatszabadsága mellett a gyilkos 
tőrt a gyanú mérgébe mártja s azzal öl. Megfon
tolás nélkül történik ez gyakran, de ki tehet róla, 
ragadós ez a baj, olyan, mint a fertőző kór. 
Nehezen vesszük észre. Ha nézzük, se látjuk. 
És ha megakad is rajta a szemünk, hinni nem 
akarjuk vagy ügyet sem vetünk rá. Megszokta 
a szemünk, mert nagyon tág körben fertőzött a 
baj: a morál helyén a kurrupcio üli diadalát.

Winkler Vilmos főmérnök üzleti tevékeny
ségével már rég foglalkozik a közitélet suttogó 
szava. Négy-szem közt, társaságokban, tisztviselők 
között sok szó esett a főmérnöki üzletről, de hát 
a magyar ember szívesen tartja az elvet: ne szólj 
szám, nem fáj fejem. Mert bizony valljuk be, 
hogy az a faj vagyunk, a mely nem szívesen 
jár igazságában sem a bíróságok, hivatalos sze
mélyek előtt. Aztán meg az a fene bizonyítás, 
az már csakugyan nehéz dolog. Ritka a nyúlt 
üzlet, titokban, fortélylyal megy a lebonyolítás. 
Arra pedig, hogy valaki az igazságot kutassa, ke
vésnek jut ideje ebben a nagy kenyérharcban. 
Aztán meg a más bajával nem is igen szeretnek 
foglalkozni. Ha örülnek is neki vagy mérgelődnek 
is miatta, csak sugnak-bugnak róla, célozgatnak 
is rá, tanúskodni már senki sem akar. Épen azért 
nehéz az újságíró munkája is, a közönség kis
hitűsége, közönye nehezíti meg.

A  főm érnök és tiszttársai.
Hogy nemcsak a közönség körében vetett 

lábat a gyanú, hanem a tisztviselők egynémelyi- 
kében is, egyikét epizód ezt eléggé bizonyítja.

A városi tanács egyik rendes ülésén arról 
volt szó, hogy valamely csekélyebb munka a 
mérnöki hivatalnak adassék ki. Winkler főmérnök 
sietett kijelenteni, hogy a kérdéses munkát nem 
köteles végezni s eme mondókáját igy végezte : 
„Elég sok a dolgom és végre is csak egy ember 
vagyok. De különben is nem vagyok bolond más 
helyett dolgozni." Erre aztán egy tanácstag rögtön 
ezt a megjegyzést tette : Pláne ingyen ! ?

Auerbach Jakab építkezési ügye került sző
nyegre. Tudvalevőleg az építészeti szakosztály 
Winkler főmérnök különvéleménye dacára egy

hangúlag állást foglalt az építési engedélymegadása 
ellen. A főmérnök erősen bizonyítgatta az igazát 
s melegen ajánlotta az engedély megadását. Sza
vazásra került a  sor s  az előtt az egyik tanácsos 
ezt kérdezte:
_ — Mielőtt szavaznék, kérdem, vájjon Winkler

főmérnök ur csinálta-e a tervet.
A főmérnök —  „Nenr-mel felelt s  a vita 

során hatszor is kijelentette, hogy az Auerbach- 
féle építkezést nem ő tervezte. És csodák csodája, 
Auerbach Jakab, a ki a folyosón várta a tnnárgj 
határozatot, megcáfolta a főmérnököt. Az egyik 
tanácsos ugyanis kiment a teremből, észrevevén 
Auerbachot felvilágosítást kért a vitás tervügyben. 
Auerbach ekkor is, de meg korábban is Simon 
alkapitány szobájában kijelentette, hogy a tervet 
W inkler  Vilmos főmérnök készítette. Persze az 
együttlevők kacagtak, csak a főmérnök haragudott.

A dolog pedig tulajdonképen úgy áll, hogy 
a főmérnök a tervet mutyiba csinálta Csáder Já
nos műszaki segéddel s  ha nem tévedünk, a sok
szorosításnál az ácspallér is segédkezett. Tehát 
Winkler főmérnök tervezte, az adjunktus meg
rajzolta, az ácspallér pedig sokszorosította — a 
mérnöki hivatalban.

De hogy a gyanú mily nagy tért hódit, az 
Auerbach-ügy folyamán még egy jelenet igazolja. 
Juth főszámvevö, a számok nagy regimentjének 
ez a szelidszavu generálisa is tűnődött azon, hogy 
az építészeti szakosztály egyhangúlag ellenzi 
az építés engedélyezését s csakis a főmérnök 
kardoskodik mellette. A főmérnök keserű mosoly- 
lyal sietett felvilágosítást adni, majd e kijelentés 
koronázta a vitát:

— Na ez szép kollegialitás! Ilyen inaliciózus 
megjegyzéseket kell hallanom! ‘

A vitás falkérdés.
Visszatérünk ismét a Novák-féle építkezésre. 

Minél tovább foglalkozunk vele, annál inkább ki
tűnik, hogy biz ez erős corpus delicti.

A régi épületet bontották s az egyik mun
kanap délutáni óráiban már Tremkó József bolt
helyiségében porzott a bontó csákány. Országos 
vásár volt, Tremkó ott volt elfoglalva. Hírül vi
szik neki a történteket, sietve fut haza s a püs
pökség előtt találkozik a főmérnökkel. Bátorságot 
vesz magának, megszólítja a főmérnököt s el
mondja az esetet. A válasz kurta volt:

— Semmi közöm hozzá!
No lám ! Ugyanaz a főmérnök, a ki a Novák- 

féle építkezést naponta 2—3-szor a legnagyobb 
készséggel „díjazás nélkül" ellenőrzi, a szomszéd
érdekek védelmét már nem tartja kötelességének. 
Talán abban hibázott Tremkó, hogy nem kérte 
a védelmet „díjazás nélkül." De hát Tremkó ekkor 
már jónak látta Gadits mérnökhöz folyamodni,

a kinek döntése azonban sem Nováknak, sem a 
főmérnöknek nem tetszett. így jött aztán létre a 
falhasználat és ablakszolgalomra vonatkozó egyez
ség a főmérnök asszisztenciája mellett. Kitalálták 
a „közös fal“ fogalmát.

A közös fal az újabb építkezéseknél isme
retlen fogaloni. Törvény tiltja. És ez áll nemcsak 
a teljesen uj épületeknél, hanem a nagyobbsza- 
básu átalakításoknál is. A mit Tremkó Józseffel 
szemben elkövettek, az egyszerű birtokháborítás. 
Egyébként a régi közös falakra vonatkozólag lé
teznek ám általános szabályok. Épen azért nem 
terjed ki erre a székesfehérvári építészeti szabály
rendelet, mert általános. Érvényes Budapesten 
meg Rátóton is, feltételezhető tehát, hogy Fehér- 
várott is. Az általános szabályok szerint:

A szomszéd épülettel határos fal lebontásánál kü
lönös gondot kell fordítani arra, hogy az idegen fal sé
rülést ne szenvedjen.

Ha a határfal közös a  szomszédépülettel és a 
szomszédok közötti határvonalra nézve kétség merül fe l:
köteles a lebontó szemlét kérni.

Ha a  telekkönyvi bejegyzésekből vagy a fal ép í
tési módjából a  bizottság más határvonalat nem derít ki: 
a közös fal közepe tekintetik elválasztó határvonalnak.

Az ezzel meg nem elégedő fél az illetékes bíró
ságnál kereshet orvoslást.

Nem merjük hinni, hogy a lebontásra vo
natkozó ezen általános szabályokat a főmérnök 
ne tudná. S ha tudja, mikép utasíthatta el oly 
durván Tremkót, miért nem intézkedett, hogy a 
lehetőség szerint az építészeti szakosztály a 
helyszínén mielőbb szemlét tartson? Pedig ez 
ugyancsak kötelessége lett volna — természetesen 
„díjazás nélkül"— Winkler Vilmos főmérnöknek. 
Nem feltünő-e, hogy Winkler főmérnök naponként 
a 2—3-szori ellenőrzést csak Novák érdekében 
tartotta kötelességének, a szomszédokhoz meg 
„semmi köze" sem volt. Hát ez nagyon furcsa 
főmérnöki felfogás. Bármennyire „díjazás nélkül" 
történt is, de biz ennek olyan „üzleti" külszíne van.

A  Chevra-Kadischa és a  főm érnök.
Köztudomású dolog, hogy a neol. izraelita 

hitközség kebelében alakult Chevra-Kadischa szent 
testvéri egyesület 1901-ben a lovasberényi ut 
mentén levő ízr. temetőben egy szertartási termet 
s őrházat épittetett. A hivatali eljárás tekervényes 
utján kalandos pályafutása van ennek az ügyda
rabnak s valóban mintaképül szolgálhat arra, 
mikép keletkezik a szabálytalanságok hosszú lán
colata egy befolyásos főtisztviselő protektorsága 
mellett.

A nevezett egylet elnöksége 1901. március 
13-án kérvényt adott be a tanácshoz, melyben a 
most említett építkezéshez 150 kbm . terméskövet 
kért. A kérvény kiadatván a bányabizottságnak

„ Egészen ellenkező felfogású a Rembrandt képeivel. 
A mély, sötét tónusok helyett éppen jól válasz
totta a képeinek tárgyaihoz illő élénk színeket. 
Pompás, derűs, színek ezek; mintha evvel is je
lezni akarta volna azt a boldogságot, derűt, a 
mi jellemzi a gyermek ártatlan lelkét vagy a mi
kor az anya karjaiban tartja a szép és egészsé
ges gyermekét.

.i' Mondhatni, hogy Rubens hatolt legszeren
csésebben és legigazabban a gyermek lelkületébe. 
A gyermekek csoportosítása, mozdulataik, mind 
fényes bizonyságai annak, hogy ő volt a leghi- 
vatottabb a gyermek festésében. Második fele
sége kora legszebb asszonyainak egyike, Tour- 
ment Helena a kis fiával nagyon sokszor szol
gált modellül.

A müncheni Madonna, körülvéve repülő 
„ angyalkákkal, a legszebb alkotások közöl való 
különös szinpompájában. A női fej ideális, szinte 
lehetetlen szépségű, mig a körülvevő angyalok 
oly tökéletesek, hogy mondhatni, igazi angyalok, 
legalább ilyeneknek képzelhetők el emberi, mű
vészi fantáziával.

. Egy másik, gyermekcsoportot ábrázoló képe 
a gyermekek a báránynyal a bécsi képtárban. 
Egy barlang szádája előtt heverő gyermekcsoport 
ez, az egyiken, a ki kezében a bárányt tartja, 
szárnyak. Ezek a kis gyermekek is méltó tanul
mányul szolgálhatnak mindvégig. Igen elterjedt 
kép a reproduktiók nyomán és az eredeti fest- 
tneny a bécsi képtárnak egyik dísze.

Viszont a párisi Loucore dísze a szűz az

angyalokkal, kezeiben a gyermeket tartva. Száz 
meg száz apró kis szárnynélkül festett an
gyal viszi őt a felhők között fölfelé, és a leg
kedvesebb gyermekfők, a legszebb kis angyalok 
röpködnek körülötte.

. A Rubens képeit jellemző pompázó színek
kel megfestett kép „a papagályos szűz" az an- 
versi múzeumban, melynek szőke fürtös, mo
solygó gyermek alakja annyi derültséget hoz a 
festménybe.

A későbbi festők közöl Rubenshez egyedül 
csak Murillót lehet hasonlítani, a legnagyobb 
spanyol festők egyikét és pedig a szinezés, fel
fogás és tehetség tekintetében is. Murilló sokat 
tanult attól is, hogy Rubens képeit másolgatta. 
De Murillónak még Velaspuez is mestere volt, 
tehát méltó versenytársává lőn Rubensnek.

Lágyabbak az ő színei, a colorit nem olyan 
élénk, de minden képe maga a tökéletesség. A 
szevillai szűz térdén álló gyermek arcán végtelen 
báj, szemeiben a gyermek őszintesége. Sikerült a 
művésznek olyan öszhangzatos képet alkotnia, 
— hogy a képnek nagyszerűségét azonnal fel
fogjuk.

A középkori művésznek ez vált nagy elő
nyére : a hit, mert ez adott neki ihlettséget. Vi
szont a mai naturalista irány is megteremtette az 
igazi nagyságait, de Rubens, Murilló, Tizián 
nyomdokaiba nem léphetnek.

Murillónak másik híres képe a Conception 
a Louvreban van, de a szinlenyomatát mindenki 
ismerir Az azon festett angyalok & legszebb al

kotások. Éppen annyi báj van a „szűz születése" 
képen festett angyalokon.

Sok híres képe közöl való Madridban a 
gyermek Jézus kér. Szt. Jánossal, a budapesti 
akadémiai képtárban a Madonna muzsikáló an
gyalokkal és ezeken kívül még sok egyébb ki
váló képe.

S mintha Murilló két teljesen különböző 
felfogású festő lett volna, a fentemlitett képeken 
kívül sok realisztikus gyermek genreképet is fes
tett, azokat a híres koldus gyermekeket, virág
árus leányokat, a melyek a müncheni, madridi, 
londoni múzeumok legszebb képei közöl valók. 
Mindezt olyan verizmussal és hűsséggel festette 
meg, mintha a Conception és a Szűz eszményi 
angyalait csak az ő kezével, de másnak a sze
meivel és felfogásával festette volna. Az ilyen 
zsánerű Murillóképek már bevezetés ahhoz a 
forradalomhoz, a mely a képfestés terén is uj 
irányt hozott létre.

Sok művész alkotását kellene még felemlí
teni, de csak a legnevezetesebbekről volt szó 
azok közöl, a melyek tárgyul a gyermekeket 
használták feL

A modern képek más irányt képviselnek, 
bár vannak festők, a kiket a fenntemlitett themák 
valamelyike megilletett Többek között Dagnan 
Bouweret, Hyppolir Lucer, Firle Walter is ilyenek: 
mégis mind a felfogásban, mind a kiviteli mód
ban eltérnek a középkori festők maradandó alko
tásaitól.
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művei Tőlük azonban kétszeresen elvárhatta volna 
a hatóság a vett utasítás szigorú foganatosítását.

Nem említjük az építkezés megkezdését, a 
birtokbavételt, csak annyit jegyziink meg, hogy 
W inkler Vilmos főmérnök 1901. december 9-én, 
dr. Molnár József kér. orvos pedig december 
21-én vizsgálták meg az épületet, tehát nem 
együttesen, miként ezt az építészeti szabályren
delet világosan előírja. A főmérnök a következő
ket jelenti:

947|901.
Ték. kapitányi hivatalnak.

T. cim által f. évi november hó 24. áttett 
(3057. sz. építési engedélyben foglaltak tárgyában 
a helyszíni szemle megejtetvén van szerencsém 
értesiteni, hogy a neol. izr. hitközség temetőjé
ben épült halottas terem és őrház építés az épí
tési tervtől történt csekély eltéréssel szabálysze
rűen hajtatott végre.

Hivatalos tisztelettel
Csáder János. II ’inkler Vilmos

A fenti véleményes jelentés után május 
5-én határozott ez ügyben a város tanácsa ilyképen:

„Miután ezen előterjesztésből arról győződik 
meg a tanács, hogy a tervezett építéshez legfeljebb 
65 kbm. terméskő szükségeltetik, ennélfogva 05 kbm. 
terméskövet adományoz a tanács a közgyűlés utó
lagos jóváhagyása reményében. Ezen 05 kbm. 
terméskő a városi főmérnök szóbeli értesítése 
folytán 182 k. értéket képviselvén, 182 koronát 
mint segélyt kiutalványoz a tanács a házipénztárból 
és heutalványozza a bányapénztárba utasítván a 
számvevőséget, stb.“

A végzés indokul megjegyzi, hogy azért 
történik ezen segélyezés, mert a tervbe vett 
hullaház nemcsak felekezeti, de közegészségügyi 
érdeket is szolgál.

Ez az indokolás ugyan egy kissé sántít, de 
hát a segélyezést méltányosnak találjuk s igy az 
ügy e részével csak azért foglalkozunk, mert a 
főmérnök eljárását annyiban nem tartjuk helyes
nek, a mennyiben mint privát szakember ugyan
csak furcsa színben tűnik fel a 150 kbm. kőre 
vonatkozó kérelem kapcsán.

Tovább megyünk és megjegyezzük, hogy a 
tanácsi végzés, mely a záradék szerint a Chevra 
Kadischának, 2 példányban a számvevőségnek, a 
gazdasági tanácsosnak és a közgyűlésnek kézbe
sítendő lett volna, leíratott ugyan, de kézbesítve 
a mai napig sem lett s a sokszorosított példá
nyok most az ügyirat mellett a levéltárban he
vernek. De ugyanez lett a közgyűlési határozat 
sorsa is. Május 21-én vette tudomásul a 
közgyűlés a tanácsi határozatot, de biz ez a ha
tározat soha seskinek sem lett kézbesítve, a (35 
kbm. terméskő a bánya-anyagnapló 80 tételszánta 
szerint kiadatott, a 182 k. azonban sem a házi
pénztár, sem a bányapénztár naplójában fel nem 
található.

Azt kérdezzük ezek után: miért nem kéz- 
besittettek a határozatok, másodsorban pedig a 
gazdasági tanácsos nem lévén birtokában a jog
erős határozatnak, mi alapon utalványozta a kő
vet s ha nem utalványozta, mi alapon adatott a 
kő ki? E kérdésekre a mai napon felvilágosítást 
kértünk, de a naplók nem lévén kéznél, nem 
kaptunk.

Mi csak egy megoldást képzelhetünk el. A 
főmérnök szerepelt ez ügyben s az ő protekto
rátusának tulajdoníthatjuk a várost ugyan nem 
károsító, de mindenesetre slendriánságra valló 
szabálytalanságok egész sorozatát. _

Nézzük az építés keresztülvitelét. Pick Ignác 
mint a jelzett egylet elnöke engedélyt kért a ha
lottas ház és temető-őrlakás építésére. Termé
szetes, hogy az ügydarab először az építészeti 
szakosztály elé került, a honnan a következő vé
lemény mellett került a tanács e lé :

A tervezett építkezés ellen kifogás emelhető nem 
lévén, az engedély kiadósát véleményezi a szakosztály, 
mégis a mennyiben az építés végrehajtására megbízott s 
iporhatéságilag jogosított építő bejelentve nem lett, ennek 

. pótlására folyamodó képviseletében Pick Ignác fclhi- 
- vandó leszen.

A tanács meg is adta az építési engedélyt 
oly kikötéssel azonban, hogy az épitő bejelen
tendő. Csodálatos dolog, hogy a tanácsi határo
zatnak érvényt nem szereztek s igy nem gondol
hatunk mást, mint hogy áz építés keresztülvitele 
is' a Winkler-Csáder-féle közkereseti társaság

főmérnök.

Nincs nyoma a tervtől való eltérés szigorú 
körülírásának, a helyszíni szemlének, mely az 
eltéréseket konstatálta volna, de annak sincs ám 
nyoma, hogy a terűül való eltérés az építkezés 
folyamán a hatóságnak bejelentett volna, pedig 
az építési szabályrendelet lu ij-nak második be
kezdése azt mondja : „Az építés fo lya m a  alatt 
célba vett módosítások engedély elnyerése végett 
szinte bemnlatandók."

Vagy tudta ezt Winkler főmérnök vagy nem. 
Ha tudta és figyelmen kivül hagyta, bűnös; ha 
nem tudta, tudatlansága miatt érdemli meg fe
gyelmi utón a hivatalvesztést. Annyit már csak 
tudhat, hogy a városi főmérnök építési engedélyt 
olyan ügyekben sem adhat, a melyekben privát 
megbízás folytán pénzért dolgozik. De szó fér 
ahhoz is, hogy egy olyan ügyben, a melyben 
tervező, épitő, hatósági és privát ellenőr, már 
ilyen ügyben a felülvizsgálatot ugyanazon egyén
nek teljesíteni erkölcsi vakmerőség. És ezt könnyű 
vérrel, pénzért Winkler főmérnök megtette, lévén 
üzlettársa Csáder János műszaki segéd. Es ha 
mellesleg megjegyezzük, hogy ez a két mutyista ! 
nem nagy bizalommal viseltetik egymással szem
ben, mert még a pénzt is mindkettőjük által alá
irt nyugta ellenében vették lel, talán ez ügygyei 
végeztünk is. Legfeljebb Winkler főmérnök fog 
mérgelődni látván, hogy most már hozzá a refor
mátushoz a gseft-érdekkötelékkel nem egyenként 
füzzük a zsidókat, hanem az egész Chevra- 
Kadischát.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Knöbel Elemér állapota. Ismeretes a 

k'nőbel—Fehér-féle pisztolypárbaj előzménye, le
folyása és súlyos következménye. A lövedék ke
resztül fúródott a testen s a tüdő egyik lebenyét 
is átfúrta. Napokig feküdt élet s halál között a 
helybeli szent György kórházban, mig végre az 
orvosi tudomány nagynehezen lábra állította a 
félig már sírban volt fiatalembert. A gyógyulás 
azonban csak időleges volt, a beavatottak jól 
tudták, hogy a lövedék romboló munkája vég
zetes s a tragikus vég közeledtét bizonyos időre 
csak feltartóztatni, de teljesen meggátolni nem le
het. És ez előbb bekövetkezett, mint hittük volna. 
Knőbel Elemér tanító a kórházból kijővén, Nagy
Maroson keresett üdülést s mikor tavasszal hoz
zánk ellátogatott, szinte bámultuk csodával ha
táros felépülését. A mi azonban késett, nem ma
radt el. A meglőtt fiatalember most Esztergom
ban lakója a kórháznak. Édesanyja aggódó sze- 
retete virraszt mellette s mint egy helyben lakó 
barátnéjához intézett levelében Írja, most már 
reménytelenül. Knőbel Elemért ugyanis napok
kal ezelőtt operálták. A lőcsatorna falán ugyanis 
tályog keletkezett, azért kellett kibontani a be
hegedt lősebet. A beteg állapota aggasztó s újabb 
felépülésre már nincsen kilátás.

Ha a halál bekövetkezik, Fehér Jenő hely
zete is súlyosabb lesz. Újra előveszi ez esetben 
a törvényszék ezt az ügyet, mert a halálos ki
menetel lényegesen változtat a minősítésen. Intő 
például szolgálhatna ez az eset is, beláthatnák 
végre-valahára, hogy az emberi élettel ily köny- 
nyelmü gyerekjátékot űzni nem szabad. • ,

—  Beteg községi jegyző. Id. Walper József 
szauad-battyányi jegyző súlyosan megbetegedett 
s Budapestre szállították gyógykezelés végett 
Helyetteséül Ferenczy János falu-battyányi jegyző 
rendeltetett ki.

—  A íogházfelügyelö fegyelmi büntetése
Lengyel Dávid, a helybeli ügyészségi fogház fel 
ügyelője nem maradt büntetlenül. Még néhány 
hét előtt hamis híreket korpoltáltak, mely’ szerint 
Lengyel Dávid közeli előléptetése várható. Mj 
bíztunk az igazságban s az igazságszolgáltatás
nak ily arculcsapását természetesen gyerekes han- 
gulatcsinálásnak tekintettük. A múlt héten azon
ban egy kis meglepetésben volt része a fogház
felügyelőnek. A minisztérium elrendelte a fe
gyelmi vizsgálatot, annak lefolytatásával s íté
lethozatallal is Kámessy  János kir. alügvcszt 
bízta meg. Nagy mozgalom kisérte a miniszteri 
leiratot. Námessy alügyész a minisztérium által 
megjelölt pontokra  vonatkozólag újólag kihall
gatta a börtönőröket s bár Ujházy főügyész
helyettes annak idején ugyancsak váltig erüsit- 
gette, hogy csak alfélé „felfújt, elferdített" s’h. 
csekély szabálytalanságokról van szó, most a fe
gyelmi során kitűnt, hogy még sem olyan nagyon 
csekélységek azok. Ruhanemű használat, rabnap
szám használat s egyéb dolgok nyertek beigaz.u- 
lást a fegyelmi eljárás során. Sám essy  alügvész 
meghozta a határozatot s Lengyel Dávid fog
házfelügyelőt írásbeli rosszalasra Ítélte. A meny
nyiben a fogházfelügyelőknél intés, írásbeli 
dorgatorium, lefokozás elcsapás, a fegyelmi 
büntetés fokozata, látjuk, hogy az ítélet 
nem igen áll arányban a fogházfelügyelő cse
lekményeivel. A lényeg azonban az, hogy leiga
zolást nyert, miszerint nem hiába keres ék az 
igazságot s nem alap nélkül követeltük .- vizs 
gálát megindítását. Megjegyezzük m é;, hogy a 
fogházfelügyelő fahasználati dija évi 7 J  1: rónában 
állapíttatott meg.

Kováts György kocsigyárlónáJ egy kocsigyártó és kovács 
tanuló felvétetik. Jelentkezni lehet Fazekas-utca 4. szám ala tt

—  Szinte hihetetlen. Őszintén megvallva, 
csodálkozással tapasztaltuk, hogy a törvényszék 
részére történt tüzelő anyag szállításánál olyan 
dolgok fordultak elő, a milyenekről nem szívesen 
hallunk. A tüzelő-anyagot a törvényszék és járás
bíróság .észére Fóliák Gusztáv fakereskedő szál
lítja. A szerződés szerint tartozik elsői rendű cser
fát szállítani, méterenként 9 k. 20 fillérért. A 
szállítás most történt s Metykó irodaigazgató 
hangos tiltakozása elárulta, hogy valami baj van. 
Úgy is volt. Az elsőrendű cserfa helyett legalább 
is harmadában bükkfa és harmadrendű cserfa ke
rült az igazságügyi palota udvarára s ha Metykó 
irodaigazgató, a iri a faátvételt eszközli, ideje-ko- 
rán észre nem veszi, bizony jó üzletet Ciánét 
volna Fóliák Gusztáv fakereskedő. így azonban 
a szállítmány egy harmadát vissza kellett vinni 
s nagyon ajánljuk, hogy az átvétel előtt tüzete
sen megvizsgálják a  fát, mert hozzáértők állítása 
szerint bizony még ott sok olyan fa van, a mely 
nem felel meg a szerződésben kikötött követel
ményeknek. Ne prédáljuk az állam pénzét, verej- 
télces munka ára az. A mi pedig Pollák Gusztáv 
eljárását illeti, ez bizony nem valami jó ajánló
levél s mi csodálkozunk ezen, mert a Pollák-cé- 
get nem ilyennek tanultuk ismerni, ámbár akad
nak olyanok is, a kik azt állítják, hogy a múlt
ban sem volt kifogástalan a szállított fa. Ezt a 
hibát meg kell reperálni.

Egy kiváló jó Bözendorfer-féie zongora eladó. Özv. 
Walper Mihálynénál Zöldfa-u. 2. sz.

— Közrendészet rendőr nélkül. Az Auer- 
bach-féle építkezés immár 8 nap óta gátolja a 
szabad forgalmat a zöldség- és baromfi-piacon. 
Nem fűzünk e dologhoz bővebb magyarázatot, 
mert nem merjük hinni, hogy Simon Sándor t"- 
kapitányhelyettesnek erről tudomása volna, f i
gyelmébe ajánljuk!

A mennyiben mégis a legsürgősebben nem 
történnék ebben az ügyben kielégítő intézkedés, 
kénytelenek volnánk ezt erélvhiányának kontó
jára írni. Egyébként utána fogunk nézni, hogy 
az építés vezetősége részéről megtörténlek-e a 
rendőrségnél azok a  bejelentések, a  melyekre a 
szaoályrendelet kötelezi őket. Úgy látszik, váro
sunkban a szó legszorosebb értelmében uralkodik 
az ex-lex.
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—  Honvédeink nagygyakorlata. Alig érkez
tek meg honvédeink az ezredgyakorlatról, már a

£ nagygyakorlat előkészületei vannak folyamatban, 
v Az eddig megállapított programm szerint: Augusz

tus 10-én bevonulnak a tartalékosok, 10-edikétől 
20-ig század és zászlóaljban való kiképzés lesz 
a tartalékosok számára, közben 17-én felszerel
nek a póttartalékosok; 21 -én a veszprémi zászló
alj Ösküre menetel, 22-én a teljes ezred egye
sül Várpalotán és ott gyakorol 23-án és 24-én, 
ez utóbbi napon megtartja a szokásos harc
szerű céllövészetet; az ezredgyakorlatok a követ
kező programmal fognak megtörténni: 25. 26. 
Peremarton, Berhida; 27. 28. Polgárdi; 29. 30. 
31. Lepsény; szeptember 1-én megkezdődik a 

. dandáröszpontositás és pedig 1-től 4-ig Ozorán 
és Pincebányán; 5-től 10-igkövetkezik a hadosz- 
tály-öszpontositás Pincehely, Ozora, Siófok, Bpg- 
lár, Kónyi közti területen; az utolsó napon a 
gyakorlatot Tabon fejezik be. 11. és 12-én a fe
jérvári zászlóaljak Székesfejérvárra menetelnek és 
13-án történik a legénység leszerelése, elbocsá
tása és az ellenőrzési szemle megtartása.

—  Suhancok komiszsága. A villanyos lám
páknak eleinte néhány paraszt legény volt az 
ellensége, most meg akadt egy pár suhanc, akik 
sport gyanánt űzik a villanyos lámpák leverését. 
Állandó célpontul használják s megtörtént az 
eset, hogy egy este hat lámpát vertek le ezek az 
élhetetlen kölykek. A rendőrségnél feljelentés té
tetvén a nyomozás megindult s valószinü, hogy 
rövid idő alatt vége szakad a komisz passziónak.

—  Feloldott zárlat. A mai hetivásár azt iga
zolta, hogy még nem igen ment hire az állatvá
sárra vonatkozó tilalom megszűntének. Épen ezért 
újólag jelezzük, hogy Székesfehérvárott a száj- 
és körömfájás, továbbá a sertésorbánc teljesen 
megszűnt, az elrendelt zárlat feloldatott s igy az 
állatvásárok minden korlátozás nélkül megtartatnak.

—  JÓ tanács. Mindazoknak, kik pázsitot 
akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék be 
Mauthner Ödön csász. és kir. udvari magkeres
kedéséből Budapesten a „Sétatéri” vagy a „Mar
gitszigeti” fümagkeveréket. —  Ezeket már 29 éve 
száütja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly 
bámulatra méltó és gyönyörű sétatéréi részére.

Piaci árak:
1903. évi augusztus hó 1-én.

Búza . . . . 14.——14.30.
Rozs . . . .. 11.——11.60.
Árpa . . . .. 11.——12.60.
Zab . . . . 11.20—11.60.
Tengeri . . ■, 14.—

Iskolai Értesítők.
(Folytatás.)

IV. Iparostanonciskola.
Az Értesítőt Panscli Ráfael h. igazgatónak 

Kossuth Lajos születése százados évfordulója 
.napján mondott lendületes beszéde nyitja meg. 
Az igazgatói jelentés bevezető része helyes peda
gógiai érzékkel a szociális bajokkal és veszedel
mekkel szemben az iparostanoncok valláserkölcsi 
nevelésének nagy fontosságát hangsúlyozva ki
jelenti, hogy „a vallásos és hazafias érzelmek 
ápolása és fejlesztése, a cselekedeteknek és be
szédeknek erkölcsös alapon való megítélése és 
méltatása képezték azokat a vezérelveket, a melyek 
az intézet tanítóit tanítási és igazgatási működésük
ben a tanév folyamán vezették.” Micsoda hathatós 
támogatója, erősítője lehetne ezen szép és magasz
tos vezérelvek életrekiható érvényesítésének egy 

: fölállítandó kath. tanoncotthon: azt már a múlt 
évben megmondottuk. Csak sajnálni tudjuk, hogy 
ebben az irányban mindezideig még semmi sem 
történt. , . ,
. A beírásokról szólva, az Értesítő az idén
ls panaszkodik arról az intelligencia hiányát ta
núsító együgyü eljárásról, hogy a város iparos- 
tnestereinek jó része a tanoncot az iskolától szánt
szándékkal visszatartja, idejében beiratkozni nem 
engedi s csak akkor küldi iskolába, mikor erre 
a rendőrség büntetés terhe mellett figyelmezteti. 
Ennek a lelkiismeretlen eljárásnak a szomorú kö

vetkezménye az, hogy a tanoncok közül a leg
több szeptember helyett csak novemberben kerül 
az iskolába s  mulaszt annyit, amennyit bármily 
szorgalmas legyen is, teljesen soha ki nem pótol
hat. Tessék a hatóságoknak talpra állni s ha kell 
drákói szigorral vessenek véget ezeknek az áldás- 
talan állapotoknak. Minden olyan mester, a  ki 
tanoncát iskolakerülésre szoktatja, megérett rá, 
hogy iparengedélyétől azonnal megfosszák. Az 
ilyen mester nem neveli, csak rontja a lelkeket.

A tanítótestület, mely 15 tagból állott, az 
idén is fájdalommal tapasztalta, hogy mily hiányos 
előismeretekkel lépnek a tanoncok az iparos pá
lyára; hogy mily magas százalék alig ismeri a 
betűket. Ez a körülmény indította annak kimon
dására, hogy a tanítás előtti időt is az olvasás 
gyakorlására forditja, a menyiben erre a tanoncnak 
otthon nincs ideje. Jó hatásúnak találta és gya
korlatba vette, hogy évharmadonkint az osztályfő
nök .úgymint a razjtanitók,osztályukra vonatkozólag 
részletes jelentést tesznek, melyekben kiterjesz
kednek a tanoncok iskolában és iskolai utón 
tapasztalt viselkedésére, egyeseknél észlelt különös 
hajlamaira, a fegyelemre, a feldolgozott tananyagra, 
ennek módszertani feldolgozására vonatkozó eset
leges észrevételeire. Többször szóvá tette azt az 
igen kényes kérdést, hogy egyes műhelyek a 
tanoncot éjjeli munkában annyira kihasználják, 
hogy a kimerült test az iskolában nyugalmi hely
zetbe kerülvén, elalszik.

A tanítótestület azonban nemcsak oktatta, 
de példájával, atyai jóindulatával neveli is a ta
noncokat. így állandóan gondot fordított a ta
non coknak iskolai utón tanúsított magaviseletére; 
az illetlenségek és pajkosságok ellen iparkodott 
fölébreszteni bennük az önérzetet és önbecsülést. 
Idejét lehetőleg közöttük töltötte, hogy jelenlétével 
leszoktassa őket a helytelenségről. Nem egy Ízben 
követte őket az utcán hogy meggyőződést sze
rezzen, nem vétettek-e az iskolai rend- és fegyelmi 
szabályok ellen. Az együvétartozás és külsőhatás 
fejlesztése végett az iskolai rend- és fegyelmi 
szabályok felolvasását és magyarázatát a növen
dékek együtt hallgatták meg. A tananyag tárgya
lásánál is nem egy ízben tértek ki a tanítók azon 
tulajdonok méltatására melyekkel az iparosnak 
bírnia kell, ha boldogulni akar. Határozat hoza
tott arra, hogy az iparostanonc, bármily idős is, 
az iskelai utón nem dohányozhat. Ha történtek 
is egyesek részéről kihágások, azok kivétel számba 
mennek. A tanulók magatartását a múlt évekhez 
viszonyítva az Értesítő úgy tapasztalja, hogy a 
tanoncok modora, illemtudása s önérzetük évről- 
évre gyarapszik.

A hatóság elismerésre méltó módon gon
doskodott a tanoncok vallásoktatásáról, a mit a 
kath. tanulóknál 4  hitoktató végzett. Az intézet 
igazán lelkes igazgatója pedig mindig kedves kö
telességének tartotta a hitoktatókat nehéz és fon
tos feladatukban lehetőleg támogatni. így intéz
kedett, hogy a tanoncok a hittani órákon teljes 
számban és pontosan jelen legyenek, a távol 
maradottak nyilvántartassanak és a rendőrkapitá
nyi hivatal részéről mulasztásukért felelősségre 
vonassanak. A tanoncok minden vasárnap 1 órai 
hitoktatásban részesültek, bármely vallásfelekezet
hez tartoztak is. Amennyiben a jó szándék még 
nem ér fel a jó cselekedettel és a hitélet csak 
vallásos cselekedet által válik hasznossá, a í. 
tanév alatt is az igazgató már arra törekedett, 
hogy a tanoncok isteni tiszteleten is részt ve
hessenek, de jó szándéka rajta kívül eső okok 
miatt nem valósulhatott. Minden vallásfelekezet
hez tartozók elvégezték husvétkor vallásos tény
kedésüket. A rom. katholikus vallásu tanoncok 
azonkívül szent-mise hallgatásával megünnepel
ték XIII. Leó pápa ő szentségének 25 éves egy
házi kormányzását, mely alkalommal a tanoncok, 
ezúttal első Ízben, egyházi énekek éneklésével 
emelték vallásos áhítatukat.

A járványszerüleg uralkodó vörheny miatt 
ezt az iskolát is többször bezárták úgy, hogy év 
végén a tanoncokat vizsgálat nélkül kellett elbo
csátani. Az iskolalátogatásra kötelezett bizottsági 
tagok az igazgató helyes intézkedése folytán az 
idén már nagyobb számban végezték kötelessé
geiket. Ugyancsak az igazgató lelkiismeretes, szi
gorú eljárásának köszönhető, hogy a tanoncok 
mulasztott óráinak száma az előző évekhez ké
pest felényire szállt alá. Ebben a dologban is 
nagyon jó lesz a lelkiismeretlen mestereknek

alaposan a körmére koppintani. — A tandijfize- 
tesnél is javulás tapasztalható. Mig ugyanis a  
múlt évben 1212 korona volt a hátralék, az idén 
csak 574 korona szerepel hátralék gyanánt. Kár 
csak az, hogy a rendőrség itt sem jár el a kellő 
szigorúsággal.

Alapítványok után 4 tanuló közt 140 k 32 
fillért osztott szét az intézet. Beszerzésekre 361 k. 
-0  f. fordíttatott. Tanonc-könyvtárról szó sem  esik 
az Értesítőben. Ügy Játszik nincs; a mi nagyon 
felszeg dolog épen napjainkban, mikor a legtöbb 
lelket epen a nyomtatott betűvel rontanak el 
mindenfelé. Tessék ennek a hiánynak alapos pót
lásáról az illetékeseknek minél előbb gondoskodni. 
A z  iskolai takarékpénztárt 77 tanuló vette igénybe, 
kik összesen 158 kor. 31 fillért takarítottak meg. 
A legnagyobb betéttel Mikó Imre tanonc szere
pel, ki összesen 22 kor. 50 fillért takarttoit meg.

A közölt tanórarendből azt látjuk, hogy a 
tanoncokat vasárnap d. e. 8— 12 óráig foglalkoz
tatják. Jól tudjuk, hogy ez másfelé is igy van, 
de hát hová lesz akkor a valláserkölcsi nevelés 
eredményes volta, ha tanoncainkat a vasárnapok
nak köteles megszentelésétől rendszeresen vissza
tartjuk! Vájjon nem lehetne-e a tanórák kezdetét 
9 órára tenni, s  a  tanoncokat 8 órakor rendesen 
összegyűjteni s szent misére vezetni ? Azt hisszük, 
ebben az Istentől, Egyháztól, valláserkölcsös élettől 
elfordult szociális világban ez az ügy megérde
mel annyi fáradságot, hogy róla komolyan gon
dolkozzunk.

A beiratkozott 479 tanonc közül rám. kath. 
volt 391 ; helv. hitv. 62; zsidó 14; ág. ev. 10; 
gör. kel. 2. Jeles előmenetelő volt 63 ; jó  117 ; 
elégséges 136 ; elégtelen 93 ; osztályozatlan ma
radt 70. Foglalkozás szerint legtöbb volt a cipész 
(62) és a csizmadia (58); utánuk következnek a 
lakatosok 51-en és a kőművesek 35-en.

Az iparossegédek szaktanfolyamára 36-an 
jelentkeztek; a tanfolyam látogatása azonban 
igen hanyag volt.

I R 0 D A L  0 M.
Értekezés a keresztség kiszolgáltatásáról. Nem

csak egyházjogászokat és kath. lelkészeket, hanem 
másvallású lelkészeket, polgári anyakönyvezető- 
ket, sőt még a laikusokat is érdekelni fogja azon 
egyházjogi értekezés, amelyet H antiy  Ferenc dr., 
pécsi theológiai tanár most adott ki e címen „A 
keresztség kiszolgáltatása az egyházjog és a ma
gyar közjog szempontjából” (A gyermekek val
lására vonatkozó magyar törvények teljes ma
gyarázatával.) Az értekezés első sorban egyház
jogászoknak és katholikus lelkészeknek szól, de 
a magyar közjognak vonatkozó szabályait ismer
tető és magyarázó részében (IIT. és IV. rész) 
hasznos szolgálatot tesz másoknak is. A 68 ol
dalra terjedő, igen csinosan kiállított füzet meg
rendelhető a szerzőnél Pécsett; ára I korona. -  - 
-Ezen értekezés egy-ébiránt első láncszeme egy 
értekezés és tanulmány-láncolatnak, melyet „Egy
házjogi és egyháztörténeti értekezések” címmel 
H anuy  Ferenc dr., 2—3 havonkint közzétenni 
szándékozik az egyházjog és az egyháztörténe
lem köréből ; az előbbiből a lelkipásztori gyakor
latban fontos, de még nem eléggé megvilágított 
tételeket, az egyháztörténelemből pedig az apo- 
logetikus feldolgozásra alkalmasakat fogja feldol
gozni. Legközelebbi füzet szeptember elején fog 
megjelenni e címmel: „A vegyes házasságok a 
kánonjog és magyarországi részleges egyházjog 
szerint.” Irta: H anuy  Ferenc dr. (Felfogja ölelni 
a vegyes házasságokra vonatkozó jogelméletet és 
gyakorlati eljárást.) Ára lesz: 2 korona. — Szer
zőnél kapható még f. é. julius hóban megjelent 
könyve i s : „Katholikus egyetem Pécsett.” Ára 
3 korona.

Egy közhasznú könyvecske. Lanzeritsch Antal 
városi tanítónak a „Fejérmegyei Tanítótestület” 
által jutalmazott pályamunkája: „A méterrendszer 
ismertetése a népiskolában” megjelent füzet alak
jában a szerző kiadásában. A hézagpótló érdekes 
könyvecske megrendelhető minden könyvkeres
kedésben és a szerzőnél Székesfehérvárott. Ara 
40 fillér, mely levélbélyegekben is beküldhető. A  
tanügy munkásainak különösen figyelmébe ajánl
juk e praktikus füzetet.
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